Caietul în care sunt adunate documentele prezentate în continuare nu a ajuns în patrimoniul Academiei Române imediat după moartea lui Grigore M. Buiucliu, așa cum s-a întâmplat cu biblioteca acestuia. Manuscrisul a fost primit de Academia Română abia în ședința din 10/23 octombrie 1918, în urma unei donații făcute de Ioan Buiucliu, fratele lui Grigore M. Buiucliu<sup>7</sup>. Donația a fost anunțată încă de la 28 aprilie 1917, printr-o scrisoare pe care Ioan Buiucliu o expedia lui Petru Poni, președintele de atunci al Academiei Române.

Memoriul l-a reformulat în limba franceză și cu el a plecat la Paris, pentru a-l înmâna reprezentanților Puterilor Garante<sup>37</sup>. Acesta este cel de-al cincilea și ultimul act redactat în favoarea legitimității acordării de drepturi cetățenești armenilor din Moldova. La 7/19 august 1858, conferința încheia convenția cuprinzătoare a principiilor de organizare a Principatelor Unite Moldova și Valahia. Între aceste principii, la Art. 46 se afla următoarea dispoziție: *Moldovenii și Valahii de orice rit creștin se vor bucura deopotrivă de drepturile politice.*

În ciuda acestei realități, la data întocmirii celor cinci documente, orice amănunt trebuia utilizat pentru a susține aspirația armenilor de a deveni cetățeni cu drepturi depline.

Reprezentanții puterilor europene s-au întrunit în perioada 10/22 mai – 7/19 august 1858 și, în urma analizării rezoluțiilor Divanurilor ad-hoc, au adoptat Convenția de la Paris. Acel document nota principiile de organizare și modernizare a noii entități denumită Principatele Unite ale Moldovei și Țării Românești; iar între acele principii, alături de separația puterilor în stat,

Publicat prin Buletinul, n. 94, din 1848.

## Anexă

Hrisoavele domnești slobozite armenilor de domnii acestui Principat,
care să păstrează în mâinile lor, afară de acele pierdute și arse din vremele războaielor și
a celor publicate prin *Uricari*

7252 <1743> octombrie 30, Matei Ioan Neculai;
7256 <1748> mai 25, Constantin Neculai;
7256 <1747> noiembrie 7, Grigorie A. Ghica;
7263 <1755> iunie 27, Ioan Teodor;
7265 <1757> iulie 2, Scarlat Ghica;
7268 <1760> ianuarie 1, Ioan Teodor;
1764 septembrie 23, Grigore A. Ghica;
1764 octombrie, Grigore A. Ghica;
1765 octombrie 6, Grigore A. Ghica;
1766 februarie 12, Grigore A. Ghica;
1796 februarie 5, Alexandru Calimah;
1799 septembrie 24, Alexandru Calimah;
1803 martie 7, Alecsandru C.